Super militem juvenem.

Nulli Goffredus genio formave secundus.
Intempestiva sopitus morte quiescit.
Plus animo validus quam possent membra tenella,
Militis ante dies, assumpsit militis arma.
Dormiit in Christo puer altæ nobilitatis.
Non quindennis erat, sed erat quindennis ut esset,
Si ter quinque dies sibi vivere plus licuisset.
In Maio verna rosa, rosa marcuit ista,
Quinta dies a fine diem sibi clausit et annos.

D Hunc commendatum sibi continet hoc monumentum,
Goffredusque suis lacrymabile fit monumentum.

Super Elpem comitissam.

Non dempsit metas tibi mortis forma vel aetas,
Vel proavi reges, quæ sic tibi fata locarant,
Elpes ut neutrum reginam dèdecuisset.

Super Burchardum bonum militem.

Si centum linguas pro te, Burcharde, moverem,
Non possem laudes aequiparare tuas.
Nam tibi nullius virtus erit aequiparanda,
Quantoscunque tamen carmina magnificent.
Tu Taurinenses solus sic edomuisti,
Ut te crediderint mille fuisse viros.
Agnetis viduæ tutor, domitorque reorum,
Corruis uxoris ulti adulterii.

Quod genuit Turonus hic pausat nobile corpus,
Spiritui vero sit domus in Domino.
Iterum super eundem.
Si quis Achilleos mirando recenseat actus,
Actus Burchardi pluris habens recolat.
Corporis aut animi nulli virtute secundus,
Viveret ipse diu, Julius alter erat.
• • • • • • • • • • • • • • • •

Item de eodem.

Qui quid multarum natura potens probitatum
Divisit multis, constituendo probos :
Id, Burcharde, tibi dederat bene prodiga totum,
Heroas in te quosque simul replicans.
Quidquid sunt alii sortiti particulatim,
Tu totum solus pleniter assequeris.
Providus in verbis, robustus et acer in armis,
Causidicus Cicero, belliger Hector eras.
At dum pro parvo Turonus ducis dominatum,
Ad Langobardos fulmineus properas.
Quam gentem verbis tibi dum subjungis et armis,
Gentis et uxoris proditione cadi.
Ecce nihil de te superest nisi pulvis et ossa.
Pax tibi, bella quidem causa fuere necis.

Super Racherium audacissimum.

Inscribi tumulis Herorum facta solebant,
Ut quanti fuerant posteritas legeret.
Sed tua deberent speciali facta, Racheri,
Inscribi calamo, nam specialis eras.
Nam natura tibi nullum sic æquipararat,
Omnibus ut solus præfueris ducibus.
Insidiosa latus tibi lancea sodit utrumque,
Militibus tutor dum cupis esse tuis.
Felix urna sove qui vastum terruit orbem,
Nec sit ei terror corporis aut animæ.

Super eundem.

Alite sisus equo properus dum fulminat hostes,
Se scutum præbens auxiliare suis,
Racherius cecidit, quo non audacior ullus,
Hostili telo fixus utrumque latus.
Emisit flatum subito cum sanguine mixtum,
Exemplum factus lugubre militibus.
Militiae graviter stipendia sæva remisit,
Propter quam corpus contulit atque animam ;
Quod si sponsa Dei sposo pro talibus audet,
Et pro Racherio supplicet ipsa Deo.

Sicut supra.

Racherius miles fortis velut alter Achilles,
Dispar in nullo laudibus Hectoreis.
Quem natura potens toto decorarat in orbe
Militiae titulis et probitate sua.
Militis unius, heu ! mortuus occidit ictu,
Tam grave mercatus militiae redditus.
Militibus superest pro tanto milite planctus.
O utinam lacrymæ proficiant animæ !
Magnanimum modicæ corpus committitur urnæ,
Spiritus inveniat quam mernit melius.

Item super eundem.

Robustum pectus, flavusque per ora capillus,

A Et gena pubescens, rarus et annus adhuc.
Vivendi leviter tibi causa fuere, Racheri,
Vivendique diu spem tibi contulerant.
Nulli contulerat potius natura cor audax,
Atque manum validam quam tibi contulerat.
Militis unius totum simul abstulit ictus,
Quippe coegerit te morte mori subita.
In modico tandem pulvis modo clauderis antro,
Notus namque Deo nunc locus est animæ.
Quod si vota fides audax pro talibus offert,
Offerat et pro te vota benigna fides.

Ad scutum ejusdem.

A domino viduata tuo jam parma quiesce,
Cui par Racherio nullus erit dominus.
Vive ; dies festos longum visura per ævum,
B Nam metuenda quidem lancea nulla tibi.
Nam si Racherius vel par sibi viveret ullus,
Non deberentur otia tanta tibi.
Mors ejus requiem, faceret tibi vita laborem.
Sed labor ille tibi dignus honore foret.
Posterior nunquam, prior ires semper in hostem,
C Cedere nec scires anxia, nec fugeres.
Qui te conspicient pro tanto milite plorent,
Tuque diu valeas in titulo posita.

Super quem evenerit.

Qui supra vestros legitim lamenta sepultos,
Quinque minora premi casu lugere soletis,
Et mihi dilapso fletus infundite vestros.
Consul eram magnus, patriæ pater, hostibus hostis,
Nomine Guillelmus, vitæ status omnibus omnis.
C At nunc extrema, ceu singula, sorte potitus,
Occubui non lege mea, sed lege jubentis,
Omnia cuius lex aliud demutat in esse.
Hei mihi ! nunc, lector, nil plus de consule restat,
Quam quod ego feci tua vota quod emeliorent.
Hoc nunc inclusus sub fornice lege sepultus.
Qua sepelitur homo communis lege resurgam.

Super Osannam.

Lector, quid fuerim, quid sum si forte requiris,
Nata puella fui, sum modo facta cinis.
Conjugio favi tantummodo prolis amore,
Occubui decimum dum parerem puerum.
Nec puer antiquo nascendi nascitur usu,
Cæsa matre quidem filius extrahitur.
D Causaque nubendi mihi causa fuit moriendi.
Consulis uxor ego, nomen Osanna mihi.
Sed quid honor, quid opes, quid prolis copia prod-
[est ?

Christe mihi prosis, tu mihi mansio sis.

Super Guidonem.

Exsul ab urbe mea dum me velut effugientes
Insequor ipse liberos, dumque vaco studiis,
Proh dolor ! incubuit mihi lamentabilis hora,
Quippe supervenit mors inopina mihi.
Ecce sub hoc tumulo cineratus corpore pauso.
Spiritus obtineat quam meruit melius.
Me tamen et fidei tenor, et confessio culpæ,
Quandoque securum de venia faciunt.
Quod tamen exspecto poterit mihi turba legentum,

Et votiva simul preproperare cohors.
Civis eram Turonensis ego de nomine Guido,
Gentis patriciae, me modo Remis habet.

Super Johannem

Intempestiva moritur dum morte Johannes,
A mortis saevo solvitur imperio.
Nam potius vivit qui sic obiisse videtur.
Nulla voluptatis techna cohaesit ei.
Atas ipsius vix annum dimidiarat,
Ipsa dies lavacri mortis et ipsa fuit.
Prostuit ergo sibi tantummodo gratia Christi,
Quae tamen et juste preuenit immeritos.
Ergo lætandum satis est in morte Johannis,
Qui nullis moriens indiguit precibus.

Super Odonem puerum.

Urna brevis modicusque lapis super additus urnæ,
Signant materiam quod soveant modicam.
Quod premit iste lapis pueri sunt ossa tenelli,
Si tamen una satis duruit ossa dies.
Pene fuit natus puer hic simul atque renatus,
Vivere vix potuit, moxque mori meruit.
Quod tamen imposuit nomen properantia mortis
His pateat signis : Otto puer jaceat hic.

Super Burchardum iterum.

Romuleos Turonus licet exsuperaverit actus,
Militiae titulis et probitate sua
Tu, Burcharde, tamen Turonenses exsuperabas,
Militiae titulis et probitate tua.
At Longobardæ dum tandem proditioni
Occurris vindex, persequerisque reos.
Poetibus atque reis te prodit adultera conjux,
Sieque cadis modico vulnere magnus homo.
Corpus magnanimum modo contegit hoc monumen-
[tum,

Spiritu vero parce, benigne Deus.

Super Troilum.

Nulla sit immunis ætas a vulnere mortis,
Hic jaceo juvenis Troilus exanimis.
Super Rainaldum Remensem archiepiscopum.
Remensi populo lumen firmamque columnam,
Rainaldum Christi gratia contulerat.
Hic quoque Martini sublatus ab æde beati,
Remensi multum profuit ecclesiae.
Hunc mors in tanto florentem pontificatu
Attigit, et vacuam fecit item cathedralm.
Pupilli cives pro tanto præsule flentes,
Corpus pontificis hic posuere sui.
Hic populus glebae dignos dispensat honores,
Dispenset veniam cunctipotens animæ.
Hunc duodena dies Februī præcunde kalendas,
Destituit mundo, substituitque polo.

In rotula de Guillelmo abate.

Guillelmus quoniam verum properavit ad esse,
Ad non esse licet sit visus primitus isse.
Si tamen et properans properavit tramite recto,
Omnibus Ecclesiae gaudendum censem amicis
Si vero hesit properantem quilibet error,
Poscat ei veniam pia fratrum sollicitudo,
Quæ votiva Deum supplex et sedula pulset.

A Diximus ergo sibi, Guillelmo parce, Redemptor,
Ut nostris itidem concedat, dicite nobis,
Ut procul absentes oratio mutua jungat.
In rotula de Adam abate.

Illa desolatis solatia Burguliani,
Profluit ex Adam quod vester pertulit Adam.
Sed quasi pro nihilo fieret de morte querela,
Præserim cum sit mors Christi nostra medela.
Nec deerit medicus nisi desit cui medeatetur.
O felix morbus mors Christi cui medicatur.
Vos quoque luxistis quia patre bono caruistis.
Nimirum patri plus quam vobis doluistis.
Nec mirum, lacrymas extorsit viscus amoris.
Sed cadat iste dolor. Deus est medicina doloris.
Patri consulite pia pro Patre vota vovendo,
B Neconon et vobis jam de Patre substituendo

De magistro suo planctus.

Doctorum speculum, doctor amande,
Majorum titulis æquiparande,
O Huberte tuis vir venerande,
Inmololo perpetuas exsequiis lacrymas.
Mors tua dura mihi.
Ablato mihi te, quæ mihi gaudia?
Gaudendi subiit deficiencia.
Lugendi datur, heu! pessima copia,
Et perpes querimonia.

Væ mea vita mihi.

Hubertus patriæ cura paterna,
Magduni cecidit clara lucerna.
Ex quo mœsta mihi lux hodierna,
Vix aliquando scio quid faciens facio.

Mors tua dura mihi.

Urit nostra dolor corda medullitus,
Vix rarus recreat viscera spiritus.
Huberti gemitus causa fit exitus.
Hinc est creber anhelitus.

Væ mea vita mihi.

Quo nos alter ego, sed magis idem.
Hoc univit amor fœdere pridem,
Nec sorti modo mors subdit eidem.
Esset obisse mihi gloria, teque frui.

Mors tua dura mihi.

Ex quo cum lacrymis plus ego lugeo,
Hinc plus ipse quod est res nova gaudeo.
Quanto displicuit res lacrymarum,
Tanto triste placet pondus earum.
Displacet atque placet illud, utrumque placet.

Væ mea vita mihi.

Singultus peperit carmina lubrica.
Haud arecent elegos claustra poetica
Te, doctor, replicat nostra querela,
Hunc morbum leni, ait, nulla medela.
Mors mihi te tibi me compositura placet.

Mors, rogo, sera veni.

De Gerardo Laudunis subrepto.

Tantum Gerardus laudes dum laudibus auxit,
Quod dignum magnis laudibus Andus habet:
Quantum doctrinis Ciceroque, Maroque Latinis,
Nam nobis alter falsit Aristoteles.

Lux et laus cleri, sol qui susfecerit orbi,
Orbi quadrivium protulit et trivium.
At fortunatus fuit abbas Burgulianus,
Qui sibi Gerardum vindicat in proprium.
Lausduni obiit, sed vivit Burgulianus,
Utque diu vivat jam redimunt precibus.
Hunc igitur terræ speciali mandet honore,
Quisquis defuncto corpore dives erit.

Item de eodem.

Uberibus, Manegaude, tuis lactatus abunde
Tempore posterior, pene legendō prior:
Atque tuis sinibus abstractus venit ad Andos,
Ardua Gerardus planaque dicta gerens.
Laude sua laudes Lausduni multiplicavit,
Artes exponens commoditate levi.
Hunc quoque Lausduni invidit Burguliensis,
Et quibus invidit blandiloquus rapuit.
Jam nunc Gerardus pauset cum Burguliensi,
Donec mandetur alteruter tumulo:
O utinam neque mors neque casus separet ipsos,
Donec nigreseat primitus albus olor:
Et donec pennis corvus niger evolet albis,
Lausdunum restans donec eat Ligeris;
Et donec querulae sileant valeantque cicadæ,
Et noceat senium sive dolor neutrum.

Ad eundem ut monachus fiat.

Ipse locum novi qui Noridus otia gignit,
Libros et cartas et cuncta studentibus apta.
Burgulius locus est, et Cambio dicitur amnis
Flumine perpetuo qui vitreus irrigat hortos,
Hocque loco locus est a turbis pene remotus.
Qui tutat fratres a sollicitudine mundi,
Et sovet in gremio diuturnos pacis alumnae.
Prata virent juxta, quibus est contermina silva.
Hunc emat, hunc redimat quisquis probus esse la-

[borat.]

Super abbatem Silvæ Majoris.

Cum pro defunctis soleant orare fideles,
Proque sibi caris perpetuent lacrymas.
Pro patre Geraldo nihil est utriusque necesse,
Qui cœli civis incola vixit humi.
Silvam Majorem monachis Dominoque dicavit,
Exsul sponte sua finibus a patriis.
Francia natalis sibi sorduit, hancque reliquit,
Silvestres saltus Burdegalæ veniens.
Pullulat ecce polo silvestris terra colonos,
Quæ per Geraldum floruit agricolam.
En felix anima cœli lætatur in aula,
Artus huc positi lætificant populos.

Item de eodem.

Silvæ majoris jacet hic sanctissimus abbas,
Abbatum splendor, et monachile decus.
Hic silvas coluit, Christoque novalia fecit,
Ut saliunca rosam, pompa salix generet.
Iste locus primum silvestris et effera tellus,
Ipsius exemplis est modo porta poli.
Vir cani capitum, vir perfectæ probitatis,
Cœlorum civis dormiit in Domino.

A Plebs Aquitana, Patris corpus complectere tanti,
Qui tibi vivit adhuc religionis odor.
Gallia congaude Geraldo quem genuisti,
Ac cineres sanctos hic venerare suos.

Item de eodem.

Mente columbinus, zeli servore severus,
Alloquo dulcis, moribus egregius.
Pauperibus largus, sibi parcus, fronte serenus,
Genitilis compatiens pectore largifluo.
Abbas Geraldus jacet hic pro carne sepultus,
Liber enim cœlos spiritus obtinuit.
Gallica plebs genitrix plebi dedit hunc Aquitanum,
Et silvas veteres Burdegalæ coluit.
Qui tantum terræ, genti quoque profuit illi,
Ut modo gens per eum terraque fructificet.

B Ossibus hic locus est dives decoratus opimis,
Prosit honor populis ossibus exhibitus.

De eodem abbat.

Alba columba Dei maculis rugisque remotis,
Quem nocuit culpæ nulla nigredo suæ.
Miles ut emeritus ad regis præmia raptus,
Spiritus abbatis vindicat astra sibi.
At qui de terra cenis est adjunctus eidem,
Hac requiescit humo jure vocatus homo.
Hic natale solum, quod erat sibi Francia dulcis,
Ultro deseruit pone sequens Abraham.
Silvæ Majoris probus hospes et ineola primus,
Hos tenuit saltus exceluitque Deo.
Nomine Geraldus vir strenuus alta sitivit,
Hie pausat corpus, spiritus alta tenet.

C *De codem abbat.*

Prudens ut serpens, simplex Geraldus columba,
Angelicus specie, gratus olor capite.
Vir leo zelando, supplex agnus patiendo,
Mitis, mansuetus, religione probus.
Hanc ubi divino domusti vomere terram,
Ad te collectis fratribus innumeris:

Tandem communis contactus imagine mortis,
Das animam cœlo, membra soli gremio.

Ora pro nobis, Geralde, Pater reverende.
Non opus est pro te nos aliud petere.

Audeberto Cenomannensi archidiacono.
Censeo famosis te vatibus æquiparandum,
Quamvis prænitas re, fama, vatibus ipsis,

D Nec tu dissideas a comoditate Maronis.
De Berengario Turonensi pauca locutus,
Es nobis visus, nisi fallor, magnus Homerus.

Ad comitis Stephani fratrem.

Lampadis os, Philippe, v. le, puer indolis altæ,
Lux olim cleri clara futurus, ave.
Me tibi quem præfert gradus et proiectior tetas,
Ad te compellit scribere solus amor.
Scribo quod puero surgenti profore possit.
Quodque dies nostros quodque gradum deceat.
Tu quod cudit amor, quod amici more paciscor,
Sic ut amicus habe; solus habendo lege.
In triviis siquidem nolo mea dicta vagentur,
Nemo nisi infelix invidia caruit.
Sicut nobilitat te linea sanguinis alti,

Sic quoque te morum linea nobilitet.
 Subditus esto libens virgæ maiibusque magistri,
 Dum vacat, assiduus disce, revolve libros.
 Tempus erit subito cum te tua provehet ætas,
 Cum te nobilitas avocet a studiis.
 Nam si nescieris tunc respondere rogatus,
 Si Præsul sis, mutus asellus eris.
 In condiscipulos nimium sævire caveto,
 Immo magis recolas te fore discipulum.
 Quod tecum gessit nec cuilibet improperabis,
 Nec tibi quod soli dixit amicus homo.
 Si sis iratus, nulli tamen objice crimen,
 Pacatus siquidem forsitan alter eris.
 Nobilitas et lingua procax, moresque protervi,
 Nec sibi concordant, nec bene convenient.
 Nobilibus siquidem proavis Odonibus ortus,
 Ortus es Odones ut veteres renoves.
 Qui sic vixerunt, fuerint ut Julius armis,
 Augustus pace, divitiis Salomon.
 Addidit Octodorum sibi scilicet unus eorum,
 Augustamque suis juribus obtinuit.
 Isque Theobaldum generavit pacis alumnum,
 Quo, Philippe, venis principe progeuitus.
 Ergo quem decorant antiquæ nobilitatis
 Tot proavique duces, et comites atavi :
 Da condigna tue præsagia nobilitati,
 Moribus ipse tuis prænitemps atavis.
 An sim jocundo, Philippe, locutus amore,
 In serie sensus ipse notare potes.
 Quod si dicta sonant incomptam rusticitatem,
 Crede mihi melius dicere non potui.
 Est ignorantis vitium, non culpa volentis :
 Si bene non dixi, dicere quod volui.
 Denique quod sentis, quod gestit nostra voluntas,
 Ac si protulerint carmina nostra puta.
 Dicta meis votis industria vestra coaptet,
 Dictaque votorum vis magis appreciet.
 Appreciet cartam, quod cartam misit amicus,
 Dilige quod præfert nomen amicitiae.
 Jam memor esto mei, memoris memorabor et ipse,
 Nec nos a nobis mors etiam dirimat.
 Adelæ comitissæ.
 Vadis ut insolitos videas, mea cartula, fastos,
 Ut regum thalamos et comitum videas.
 Vadis ut egregiam mihi gratificies comitissam,
 Si tamen ipsa prius gratificeris ei.
 Gratificeris ei, dicens comitissa valete,
 Reginæ potius nomine digna vale.
 Haec est illius si nescis filia Regis,
 Anglos indomitos qui domuit gladio.
 Qui sibi Northmannos inhibentes jura paterna
 Perculit ense fero, supposuitque jugo.
 Iste procellosas pro littore duxit abyssos,
 Et quasi conduxit littora littoribus.
 Iste licet sumptus superaverit imperiales,
 Tantæ plenus erat fertilitatis opum.
 Ut vix thesauros aliquis perpenderit ejus,
 Largus militie, largus et Ecclesie.
 Denique tantus erat, ut solus fecerit orbem

A Nomen ad imperii subtrepidare sui.
 In dubio tamen est quæ stirps utriusque parentis,
 Cum mage par fuerit clarior exstiterit.
 A patribus proavis pater editus, utpote consul,
 Extulerat proavos ex probitate sua.
 Addideratque suis nunc tantum rebus honoris,
 Quantum res olim patribus addiderant.
 Sed neque distabat a tanto conjugæ conjux,
 Quam sublimabat regia nobilitas.
 Quæ deducta potens a nobilitate potenti,
 Terræ Flandrensis nobile germen erat.
 Illosque pares geminos sibimet sic fata diearent,
 Ut speciale forent conjugii specimen.
 Regem regina, reginam rex decorabat,
 Et decus alter erat, et decor alterius.
 B Non virtute minor successit filia patri,
 Excepto quod non militis arma gerit.
 Arma tamen gereret nisi mos opus hoc inhiberet,
 Nec fas est ferro membra tenella premi.
 Una tamen res est qua præsit filia patri,
 Versibus applaudit, seitque vacare libræ.
 Haec etiam novit sua merces esse poetis,
 A probitate sua nemo reddit vacuus.
 Rursus inest illi dictandi copia torrens,
 Et præferre sapit carmina carminibus.
 Ergo ne timeas, nimis est affabilis ipsa,
 Ipsa dabit tempus, et dabit ipsa locum.
 Utque reor non te comitissa remittet inanem
 Sis licet ipsa rudis, more suo faciet.
 Nec tibi præstabat tantillum quod meruisti,
 C Præstabat quod sit lausque decusque suum.
 Pene sua est orbi jam munificentia nota,
 Extremos homines jam sua dona vocant.
 Ipsa mihi nota est, nec ego sum cognitus illi,
 Occuluit sibi me rustica simplicitas.
 Nec nunc auderem præmittere carmen ad illam,
 Sed voluit mandans carmen habere meum.
 Quidlibet audivit nuper de carmine nostro,
 Innuit applaudens quatenus adjiciam.
 Adjicio non quod par esse sive probitati
 Posit, sed vigeat ex probitate sua.
 Materies grandis mea carmina nobilitavit,
 Non mea nobilitant carmina materiam.
 Hanc morum probitas, hanc castum pectus honestat.
 D Nobilis hanc soboles ornat, amorque viri.
 Sunt tamen et multi, quos commendare puellis
 Et decus et probitas et sua forma queat.
 Hanc qui tentassent? sed quid tentasse juvaret?
 Servat pacta sui non violanda tori.
 Hanc decor insolitus, et inæquiparanda venustas,
 Commendatque simul gratia colloquii.
 Sed quis tam duram silicem mollire valeret?
 Inspiciunt sine re, sed juvat inspicere.
 Præmia magna putant dum spe pascuntur inani,
 Irritantque suos hanc inhiando oculos.
 Nec mirum, quoniam species sua tanta resulget,
 Debeat ut cunctis præfore virginibus.
 Hanc ego vidissim nisi rusticus erubuisse,
 Ipsam quippe loquens inspicere erubui.

Tunc nisi paantes obliquarentur ocelli,
Mox exhausisset omnia verba mihi.
Gorgone conspecta quamplures destituuntur
Taliter a propriis protinus officiis.
Et coram Circe sic multi diriguere.
Non etenim poterant lumina ferre deae.
Vix ideo vidi, vidisse tamen reminiscor;
Ut reminiscor ego somnia visa mihi.
Sic me saepe novam lunam vidisse recordor,
Vel dum vix video meve videre puto.
Vix ipsam vidi, sed sicut et ipse recordor
Dianæ species anteferenda sua est.
Ad eamdem, pro cappa quam sibi promiserat.
Quam peto, quam petii, si reddas, Adela, cappam,
Quæ deceat dantem, deceat simul accipientem:
Nulla mihi major, melior mihi femina nulla,
Nam Regina mihi tu fies ex comitissa.
Te quoque majorem formabunt carmina nostra,
Carmine tu nostro latum spargeris in Orbem,
Ut te nosse queat et Cyprus et ultima Tyle,
Æthiopes, Indi, Getulos, et insula queque.
Grandia dico quidem, sed grandia dicere novi,
Ex quo materiam mihi sumpsi de comitissa.
Ipsa mihi carmen, calamum mihi suggeris ipsa,
Ipsa dabis flatus, os ipsa replebis hiuleum.
Emeritas solvis mercedes ipsa Poetis,
Tu cogis vates taciturnos esse loquaces.
Ergo tuum Vatem, Comitissa, revise loquentem,
Et refer, o domina, scribenti præmia cappam,
Cappam quæ phrygium rutilans circumferat aurum,
Cappam quæ geminis ambitum pectus honestet:
Ut te habeat peetus haec dum super induet artus
Cappam quæ pretium comitissæ præferat instar,
Quam merito valeam comitissæ dicere cappam.
Sicut et excellis reginas et comitissas,
Sic Reginarum comitissarumque lacernas
Hoc excellat opus, quod te super astra perennet.
Magna peto, si non majora rependere nossemus.
Ipsa pusillanimes fastidis parva petentes.
Non nimis alta peto, non ad nimis alta relabor
Quolibet ornatu debes ornare ministros,
Et ditare simul thesauros ecclesiarum.
Id petiisse meum est, id te præstare tuum sit.
Sic mihi responde juri ut saveas utriusque,
Et cave ne desit etiam sua simbria cappæ.

Ceciliæ regis Anglorum filiæ.

Regia virgo, vale, vale, inquam, regia virgo,
Virgo Romuleis tunc anteferenda puellis,
Virgo virginibus nunc anteferenda coævis,
Quam pater augustus æquavit regibus Anglis.
Quam species formæ cum virginitatis amore,
Et morum probitas ingenti laude venustat.
Quam satis exornat sua sollicitudo legendi,
Quam patre nobilior sponsus sibi gratificavit.
Ergo placere tuo virgo contendè marito:
Nam neque nupsisti quasi cuiilibet e grege sposo:
Sed magis egregio, cujus te forma perennet.
Quod tibi quæ multa est librorum lingua loquitur,
Ecce tibi, virgo, si quid tamen ipse valebo,

A Offero me pro posse meo, vel si placet ultra.
Audivi quamdam te detinuisse sororem,
Cujus fama meas aliquando perculit aures
Nomen it clapsum, vidisse tamen reminiscor.
Bajocensis erat, sed tunc erat Andegavensis,
Quam, tibi si placeat, nostra de parte saluta,
Atque mihi nomen rescribe tuumque suumque.

De duce Rotgerio.

Cui probitas patris peperit bellando dueatum,
Quem pax, quem probitas patri sua multa coæquat,
Salve, Rogeri, longum dux inclyte, salve,
Ut speciale tibi salve fac Burguliani.

Attamen anticipant nostros tua facta colonos
Namque tuum nomen totum vulgatur in orbem,
Vel quia militiae stipendia fundis opima,

B Vel quia tractas rem consultus homo popularem,
Quæ stat firma tuis non concutienda diebus:
Sive quod Ecclesiæ immenso munere ditas,
Sive quod invitata hæc tempestate Camœnas
Dapsilitate tua, ne possit Apollo tacere.

De Hostiensi episcopo

Odas, o utinam cui mittuntur placituras
Odoni magno dirigo parvus ego.

Odo pontificum decus et specialis honestas
Consilium papæ, regula justitiae.

Ecclesiæ robur, non concutienda columnæ;

Mittit quod placeat Burgulianus ave.

Burgulianus ave magno dicit patriarchæ,

Quod mihi notitiam præsulis obtineat

Odo, Wido mea mihi te celebravit in aure,

Pluribus indiciis te mihi significans.

Guido tuum nomen nostrum devexit in orbem,

Utque viri tanti præco vir ille mihi.

Te mihi procerum statura significavit,

Quæ non exceedat effigiata mōdum.

Mores jocundos Wido tibi dixit inesse,

Et quod conveniat moribus alloquium.

Utque mihi dixit, ditat te littera dives,

Et vatum Musas deliciosus amas.

Si cantare velis cantas modulamine dulci;

His superest voltus et facies hilaria.

Affatu suavis, communis et omnibus omnis,

Exhilaras mœstos, et stolidos reprimis.

Os Oratorum modo vivis Tullius alter;

D Callidus in verbis vivis Aristoteles.

Tempora quæ modo sunt, quæ sunt sine remige navis,

Rectorem statui te voluere sibi.

Qui te fecerunt Odo velut Hostia Romæ;

In modico Romæ te facient dominum.

Hic jam cœperunt ordiri provida fata:

Hic intelligimus, jamque favemus eis.

Odoni factus hæres in pontificatum,

Mox in papatum substituendus eris.

Hoc locus, hoc nomen, hoc signat copia linguae;

Hoc alti sensus præcinit integritas.

Inuit hoc habitus tunicatae religionis,

Vos ambos idem Cluniacens genuit.

Ambos vos sovit, vos Hostia sustulit ambos,

Alter papa fuit, nec minus alter erit.

O si tunc mērēar florere superstite vita ;
 Ut tunc te toto pallidus ore canam.
 Tunc Orpheus nostram nequeat superare Camōnam;
 Si pleno flatu buccina nostra sonet.
 Velis furtivis vehitur modo nostra carina,
 Namque piratarum pēstrepit om̄e genus.
 Insontem facerant me dentibus obloquiorum,
 Meque reum mortis clamitat invidia.
 Objiciunt quod ego tabulas post tempora tango,
 Quod non demisso vado supercilio.
 Ipse susurro tamen, mecum quoque rumino psalmos,
 Atque obliquatis vultibus intueor.
 Ut sur invidiae prohibiti est sœva noverca,
 Quocirca tepeo sc̄pius a studio.
 Quod si me vellet defensio vestra tueri,
 Ut mea dūtaxat carmina diligēres :
 Repentes hederæ mox serpent uberiores,
 Si quando audaci fretus ero gladio.
 Audaci si quando lyras moderamine tangam,
 Si musas pleno pectine discutiam.
 Si quando impavidus vates audebo vocari,
 Si calamos teneam non trepidante manu.
 Si verbo nostris signisve quibuslibet Odis
 Illudas, Odo, fulmina non timeo.
 Fulmina quæ timeat, quem maxima Roma tuerit
 Quid timeat tua quem proteget Odo manus ?
 Me sub amore tuo digneris, maxime Pastor,
 Tutior ut Rōmam si sit opus videam.
 Tutior ut duce te Romana palatia cernam,
 Quem mea rusticitas terreat absq;ue duce.
 Jam nunc de vestro tanquam securus amore,
 Vobis commendo quod penitus cupio.
 Me præsumentem de te confundere noli,
 Debita posco quidem, da mihi, namque potes
 Si quocunque modis aures obstruxerit aspis,
 Ut nolis nostras insinuare preces.
 Si quæsita neges, possisque negata referre,
 Si tua claudantur corda meis precibus :
 Ut dare tu nolis sine damno quod dare possis,
 Non es quem spero, quem tuus ipse cano.
 O quam sperabam vivis procul et procul alter,
 Quod Deus avertat ut mihi tu facias.
 Unicus est Odo mihi filius, imo coabbas,
 Pro quo devotus asto tuis pedibus.
 Namque manum super hunc nimis aggravat ille

[Remensis]

Iram qui papæ funditus emeruit.
 Imposuit siquidem regi diadema Philippo
 Nunc et in hoc papæ negligit imperium,
 Propterea fundo mea viscera funditus Odo,
 Ut mihi persicias hanc tibi rem facilem.
 Abbatis partem sustentes ordine recto,
 Ut restauretur filius ille meus.
 Quod confirmavit in eo Romana potestas.
 Inconvulsum sit, permaneatque ratum,
 Et potes et debes, nisi me contempseris, Odo
 Abbatem sancto reddere Remigio.
 Non ingratus ero, superaddam gratificandus
 Munera caminibus, carmina muneribus.

A Eece fatigatus nimium remeare nequivit,
 Sed si mandabis ut veniat veniet.
 Jam securus erit, redeat si scripseris illi,
 Noverimus quoniam restituendus erit.
 Si mandare velis quod penses utile nobis,
 Guidonem nostro neveris esse loco.
 Guido mihi vivit, magnus, bonus, atque fidelis,
 Magni momenti, nominis haud modici.
 Hunc venerare modo quo nos veneramur eodem,
 Namque bona morum simplicitate viget.
 Odam dilatat occasio multa precandi,
 Sed modo sine brevi sis memor, Odo, mei.
 Item de eodem.
 Odonem salvere meum sine fine p̄æopto :
 Odo mi, salve, papa futurus, ave.
B Quod te dico meum, p̄æsumptio dicere cogit,
 Tantum tantillus pontificem monachus.
 Quem nunquam vidi, quem solis auribus hausit,
 Dicere p̄æ nimio cogor amore meum.
 Visceribus totum te nostris insinuavi,
 Te siquidem novi carmina diligere.
 Et laudas vates, et p̄æmia vatibus offers,
 Jocundus, prudens, felle columba carens.
 Compatiens miseris, peregrinis auxiliator,
 Morum p̄æ cunctis asperitate cares.
 Maximus orator, vatuum specialis amator,
 Invitas nostros ad studium calamos.
 Talem te cupio, mihi te desidero talem,
 Qualis es, et qualem te volo promereor.
C Queso mihi debe quod debet amicus amico,
 Quos indiscessus consolidavit amor.
 Inter quos unquam non est alterna voluntas,
 Qui sapiunt, vivunt et moriuntur idem.
 Ecce tibi talem, me si dignare, pacisco,
 O utinam votis faveris, Odo, meis !
 Si mihi te dederis, si te dignabere nostrum,
 Inter cantores Orpheus alter ero.
 Jam quoque de vestro nimium consitus amore,
 Audeo pro caris insinuare meis.
 Burchardum commendo meum, quem diligo multum
 Tutelæque tuae, consilioque tuo.
 Urit Guidonis penuria multa penates,
 Odo, roriferas cui plae divitias.
 . Domine. Emmae.
D Cœnobitarum decus et decor Emma sororum,
 Suscipe quod mandat Burgulianus ave.
 Burgulianus ave tibi mandat, et immolat illud,
 Quod te contiguet perpetuelque mihi.
 Utpote quam proprio sic sovit melle sophia,
 Ut nunc emanent ubera lacte tua.
 Quod nuper patuit mihi carmina vestra legenti
 Que tu gratuito nectare condieras.
 Ad te concurrunt examina discipularum,
 Ut recreentur apes melle parentis apis.
 Quod si discipulos vester concederet ordo,
 Vellem discipulus ipsem et esse tuus.
 Amato archiepiscopo.
 Pontificum lex est veniam p̄æstare roganti,
 Dissolvit legem qui prohibet veniam.

Optime pontificum, mihi sic applaude roganti,
Ut mihi pontificem te tua facta probent.
Aures ergo diu pulsatas pande benignus,
Quamque rogo supplex inveniam veniam
Nubibus ablatis me respice fronte serena,
Quidlibet emendo si veniam mereor.
Sin autem, certe querimonia nostra coequos
Tangit ut emendent talia pontifices.

Versus Odonis ad abbatem.

Hanc, Baldricie, tibi mittit tuus Odo salutem,
A te describi quam cupit ipse sibi.
Nuper, amice, tuum tenui legique libellum,
Credere vix potui temporis hujus opus.
Tantum pondus erat verbis, facundia tanta,
Posset ut haec credi composuisse Maro.
Inter amicorum scribi mea nomina sperans,
Devolvi librum terque quaterque tuum.

A Vel levis ulla mei non est ibi mentio facta,
Commovit mentem res nimis ista meam.
Scilicet indignum me, vir facunde, putasti,
Carmine quem velles perpetuare tuo.
Attamen urna, lepus, corvus quoque, cancer, aselli,
In coelo stellæ te quoque teste nitent.
Et post tantorum tot nomina clara virorum
Viles bestiolæ cœlica regna tenent.
Me quoque multorum post nomina clara virorum,
Fac tua cœlestis pagina suscipiat.
Haereat in libri, rogo, margine distichon unum,
Inscriptus valeat quo tuus Odo legi.
Si meritis precibusque meis quæsita negabis,
Extorquebo tamen improbitate mea.
Haec mea sæpe tibi trivialia carmina mittam,
Sic indignanti quod precor executiam.

CARMEN BALDRICI DE TABULIS SUIS. FRAGMENTUM.

(MABILLON, *De re diplomatica*, Suppl., p. 51, num. 41, *De instrumentis quibus veteres notarii et antiquarii ad scribendum utebantur.*)

Quod attinet ad stylium, eo maxime utebantur veteres ad scribendum in tabulis ceratis. Legimus in veteri codice, modo bibliothecæ Ottobonianæ, carmina Baldrici Burguliensis abbatis, partim edita, partim haud vulgata, in quibus unum est lugubre, imo festivum carmen de graphio fracto, quo Baldricus ad scribendum in tabulis ceratis per annos decem usus fuerat. Ni res parum seria; esset ad propositum nostrum, integrum illud carmen referrem, in quo auctor totum styli artificium et usum describit. Hic venit in mentem Leonis Allatii, qui amisso calamo, quo ad græce scribendum unico per annos quadraginta usus fuerat, adeo indoluit, ut vix lacrymas continuerit. In alio carmine Baldricus ludit in tabulas suas, quæ non cera nigra de more, sed viridi oblita erant, ad recreandos scilicet oculos: ludit et in stylum eis accommodatum, quem fecerat quidam Lambertus Andegavensis; laudatque abbatem Sagiensem, enjus dono acceperebat sacculum, quibus illæ tabulæ, vix semipedales, inclusæ erant. Earumdem vero brevitatem atque formam præ ceteris commendat his versibus